
ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ 

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ 

«НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ»

Россия, 173001, Великий Новгород, 
ул. Яковлева, д.13, офис 209 
ОГРН 1025300005015 

www.nofp.net

Тел. (816+2) 77-20-41 
Факс (816+2) 77-40-61

E-mail: nrftu@rambler.ru

/б:Р9.ЛО?3.1&

Председателю Новгородской 
областной Думы 
Бобрышеву Ю.И.

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области Союз 
организаций профсоюзов «Новгородская областная Федерация профсоюзов» 
вносит проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об 
охране труда в Новгородской области»

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Врио Председателя 
Новгородской областной 
Федерации профсоюзов О.А. Серавина

Исполнитель:
Иванов Андрей Валерьевич 
(8162) 77-21-05 
nofp-urist@rambler.ru

&

http://www.nofp.net
mailto:nrftu@rambler.ru
mailto:nofp-urist@rambler.ru


НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

_____________2023 года №____________

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 
охране труда в Новгородской области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон 

«Об охране труда в Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель Союза организаций 
профсоюзов «Новгородская областная 
Федерация профсоюзов»

Согласовано:

Министр труда и социальной защиты 
населения Новгородской области

(подпись)
С.В. Семёнова



Проект вносит
Союз организаций профсоюзов 
«Новгородская областная 
Федерация профсоюзов»

Новгородская область 

Областной закон

о внесении изменений в областной закон «Об охране труда в
Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1

Внести в областной закон от 03.10.2017 № 150-03 «Об охране труда в 
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.10.2017) 
следующие изменения:

1) наименование главы 2 изложить в следующей редакции:

«Глава 2. Государственное управление охраной труда, управление 
охраной труда на территории Новгородской области»;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова «территориальными органами федеральных 
органов» заменить словами «федеральными органами», слова 
«Правительством Новгородской области,» исключить, слова «, 
осуществляющим государственное управление охраной труда (далее - орган 
исполнительной власти, осуществляющий государственное управление 
охраной труда),» заменить словами «в области охраны труда»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Орган исполнительной власти Новгородской области в области 
охраны труда взаимодействует с федеральными органами исполнительной 
власти, объединениями работодателей, профессиональных союзов и их 
объединений, а также иными общественными объединениями в сфере 
охраны труда по вопросам реализации государственной политики в области 
охраны труда.»;



3) в статье 4 слова «за исполнением законодательства Новгородской 
области» заменить словами «за соблюдением и исполнением областных 
законов»;

4) статьи 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Полномочия Правительства Новгородской области в сфере 
охраны труда

Правительство Новгородской области в сфере охраны труда:

1) обеспечивает реализацию основных направлений государственной 
политики в сфере охраны труда;

2) организует деятельность областной межведомственной комиссии 
по охране труда;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и 
областным законодательством.

Статья 6. Полномочия органа исполнительной власти Новгородской 
области в области охраны труда

Орган исполнительной власти Новгородской области в области 
охраны труда:

обеспечивает реализацию на территории Новгородской области 
государственной политики в области охраны труда;

разрабатывает государственные программы Новгородской области по 
улучшению условий и охраны труда или мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда для их включения в государственные программы 
Новгородской области, обеспечивает контроль за выполнением указанных 
программ, мероприятий и достижением показателей их эффективности и 
результативности;

координирует проведение на территории Новгородской области в 
установленном порядке обучения по охране труда;

осуществляет на территории Новгородской области в установленном 
порядке государственную экспертизу условий труда;

организует и проводит мониторинг состояния условий и охраны труда 
у работодателей, осуществляющих деятельность на территории 
Новгородской области;



исполняет иные полномочия в области охраны труда, не отнесенные к 
полномочиям федеральных органов государственной власти, в соответствии 
с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами, 
областными законами и иными нормативными правовыми актами 
Новгородской области.»;

5) части 2 и 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии со статьей 225 Трудового кодекса Российской 
Федерации органы местного самоуправления участвуют в финансировании 
мероприятий по улучшению условий и охраны труда, которые 
осуществляются за счет средств местных бюджетов в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. В соответствии со статьей 211 Трудового кодекса Российской 
Федерации органы местного самоуправления могут осуществлять отдельные 
полномочия органов государственной власти Новгородской области в 
области охраны труда по государственному управлению охраной труда на 
территории Новгородской области в порядке и на условиях, которые 
определяются федеральными и областными законами.»;

6) в статье 8:

а) в части 1 слово «Работодатель» заменить словами «В соответствии 
со статьей 217 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии со статьей 224 Трудового кодекса Российской 
Федерации по инициативе работодателя и (или) по инициативе работников 
либо их уполномоченного представительного органа создаются комитеты 
(комиссии) по охране труда. Формирование комитетов (комиссий) по охране 
труда, а также их деятельность осуществляется в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации.»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

7) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Информирование в сфере охраны труда»

8) статью 9 признать утратившей силу;

9) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Информирование в сфере охраны труда



Информирование в сфере охраны труда осуществляется в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации»;

10) наименование главы 4 изложить в следующей редакции:

«Глава 4. Федеральный государственный контроль (надзор), 
ведомственный контроль, профсоюзный контроль за соблюдением трудового 
законодательства»;

11) статьи 11 и 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Федеральный государственный контроль (надзор), 
ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства

Федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением 
трудового законодательства (включая законодательство об охране труда) и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права на 
территории Новгородской области в соответствии с законодательством 
Российской Федерации осуществляет Государственная инспекция труда в 
Новгородской области.

Ведомственный контроль за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в подведомственных организациях на территории 
Новгородской области осуществляется федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Новгородской 
области, органами местного самоуправления в порядке и на условиях, 
определяемых федеральными законами и областным законом от 04.04.2012 
№ 39-03 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права».

Статья 12. Профсоюзный контроль за соблюдением трудового 
законодательства

Профсоюзный контроль за соблюдением трудового законодательства 
и иных актов, содержащих нормы трудового права, в том числе в целях 
проведения проверок условий и охраны труда, расследования несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний работников, 
проведения государственной экспертизы условий труда, осуществляется 
органами профсоюзного контроля в соответствии с федеральным 
законодательством в рамках исполнения ими своих полномочий.»



Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования

Председатель 
Новгородской областной 
Федерации профсоюзов С.В. БУСУРИН



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту областного закона 

О внесении изменений в областной закон 
«Об охране труда в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 
«Об охране труда в Новгородской области» вносится в целях приведения в 
соответствие с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. №236-Ф3 «О Фонде 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации», а также с 
нормами и терминологией Трудового кодекса Российской Федерации.

Наименование главы 2 областного закона приведено в соответствие с 
главой 34 и 36 Трудового кодекса Российской Федерации.

Часть 1 и 2 статьи 3 областного закона приведены в соответствие со 
статьей 211 и 211.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

В статье 5 и 6 областного закона полномочия Правительства 
Новгородской области и органа исполнительной власти Новгородской 
области приведены в соответствие с Трудовым кодексом Российской 
Федерации.

Часть 2 и 3 статьи 7 приведены в соответствие со статьей 211 и 225 
Трудового кодекса Российской Федерации.

Часть 1 и 2 статьи 8 приведены в соответствие со статьей 217 и 224 
Трудового кодекса Российской Федерации.

Статья 9 областного закона признана утратившим силу в связи с тем, 
что организация деятельности областной межведомственной комиссии по 
охране труда была включена в полномочия Правительства Новгородской 
области, установленные статьей 5 областного закона.

В связи с признанием статьи 9 областного закона утратившим силу, 
наименование главы 3 приведено в соответствие с содержанием данной 
главы.

В связи с дополнениями, внесенными в Трудовой кодекс Российской 
Федерации Федеральным законом «О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации» от 02.07.2021 №311-Ф3, которые устанавливают, что 
уполномоченные федеральные органы исполнительной власти определяют 
примерный перечень, формы информационных материалов и рекомендации 
по их размещению работодателями в целях информирования работников об 
их трудовых правах, включая право на безопасный труда (статья 211.2 и 
216.2 Трудового кодекса РФ), приведена в соответствие и изложина в новой 
редакции статья 10 областного закона.

Наименование главы 4 приведено в соответствие с содержанием 
данной главы.

Содержание статьи 11 и 12 областного закона приведено в 
соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Для реализации данного областного закона не потребуется 
привлечение средств областного бюджета.



Вступление в силу областного закона предлагается со дня, следующего 
за днем его официального опубликования.

Председатель Союза организаций 
профсоюзов «Новгородская областная 
Федерация профсоюзов» С.В. Бусурин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона 
О внесении изменений в областной закон 

«Об охране труда в Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон 
«Об охране труда в Новгородской области» вносится в целях приведения 
областного законодательства в соответствие с федеральным 
законодательством.

Для реализации данного областного закона не потребуется 
привлечение средств областного бюджета.

Председатель Союза организаций 
профсоюзов «Новгородская областная 
Федерация профсоюзов» С.В. Бусурин



Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившим силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной 

закон «Ох охране труда в Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон 
«Об охране труда в Новгородской области» не повлечет признания 
утратившими силу, приостановления, дополнения ил принятия каких-либо 
нормативных правовых актов.

Председатель Союза организаций 
профсоюзов «Новгородская областная 
Федерация профсоюзов» С.В. Бусурин


